La precisazione di San Tommaso ha alla base la distinzione tra *voluntas ut natura* e *voluntas ut ratio*.

Per natura l'uomo desidera necessariamente la felicità, ma non necessariamente la visione divina.

Affinché ciò avvenga occorre che l'uomo specifichi la sua volontà – una volta che abbia riconosciuto l'esistenza di Dio attraverso le cause percepite dall'esperienza sensibile ed astratte grazie all'intelligenza razionale – nell'oggetto costituito dall'essenza di Dio.

---

<sup>20</sup> Così GARDEIL che riassume San Tommaso in 4<sup>a</sup> *Sent.*, dist. XLIX, a.i, ad 1 et 2. Cfr. *Summa Theol.*, I, II, q. 5, a. 8.: "Respondeo dicendum quod beatitudo dupliciter potest considerari. Uno modo, secundum communem rationem beatitudinis. Et sic necesse est quod omnis homo beatitudinem velit. Ratio autem beatitudinis communis est ut sit bonum perfectum, sicut dictum est. Cum autem bonum sit obiectum voluntatis, perfectum bonum est alicuius, quod totaliter eius voluntati satisfacit. Unde appetere beatitudinem nihil aliud est quam appetere ut voluntas satietur. Quod quilibet vult. Alio modo possumus loqui de beatitudine secundum specialem rationem, quantum ad id in quo beatitudo consistit. Et sic non omnes cognoscunt beatitudinem, quia nesciunt cui rei communis ratio beatitudinis conveniat. Et per consequens, quantum ad hoc, non omnes eam volunt".

Nel *De Veritate* San Tommaso dice che:

“Quando ergo ex propria ratione, adiutus divina gratia, apprehendit aliquid speciale bonum ut suam beatitudinem, in quo vere sua beatitudo consistit, tunc meretur non ex hoc quod appetit beatitudinem quam naturaliter appetit sed ex hoc quod appetit hoc speciale quod non naturaliter appetit, ut visionem Dei, in quo tamen secundum rei veritatem sua beatitudo consistit”<sup>21</sup>.

Quando si desidera la beatitudine, vi sono due appetiti attualmente riuniti, l'appetito naturale e l'appetito razionale. Il primo è sempre retto. Ma l'appetito razionale è retto soltanto quando si desidera un oggetto in cui si trova veramente la beatitudine; oppure è perverso, quando si cerca la felicità ove essa non è.

E' evidente allora che l'appetito è libero quanto alla sua specificazione. Non si deve attribuire al desiderio di felicità, che è oggetto necessario della *voluntas ut natura*, il desiderio della visione divina, che è oggetto di una specificazione libera della volontà.

In questo modo non si toglie all'essenza divina in sé la sua eminente dignità di bene sovrano reale. Si rileva soltanto che sulla terra questo Bene non è conosciuto come tale con evidenza, come oggetto adeguato della volontà<sup>22</sup>.